Incominciamo con Sant'Ambrogio:

S'è attaccata al suolo l'anima mia; infondimi la vita secondo la tua parola! Suolo vuol dire terra, terra vuol dire realtà materiali. Al peccatore poi è stato detto: *Terra sei ed in terra finirai*, proprio perché non ha ritenuto di doversi attaccare ai comandamenti divini, ma ha piegato (*deflexerit*) verso le realtà materiali e corporee [...] Espulso dal paradiso [...] [e] sbattuto sulla terra, Adamo esprime il suo rimpianto con le parole: *S'è attaccata al suolo l'anima mia*; come in un altro punto dice: *È stata prostrata nella polvere l'anima mia e s'è attaccato a terra il mio ventre*. Parole, queste, di uno che sta facendo penitenza; di uno che si ricord[a] di non aver saputo restare attaccato a Dio (*adhaerentem se Deo nescisse*)...²⁵

Dica dunque Adamo: *S'è attaccata al suolo l'anima mia!* Egli che prima, in uno stato di assoluta felicità, respirava l'aura vitale e non conosceva gli affanni e i fastidi di questa vita, ora è reso curvo dalle preoccupazioni di questo mondo, dalla ricerca del lusso, dall'ingordigia di denaro e, come una volpe, si introduce nelle tane e negli anfratti della terra (*foveis latibulisque terrestribus*)...²⁶

– «le tane e gli anfratti della terra»: non sono questi i fori dei simoniaci? E ancora:

Questa terra [...] ci cattura con le seduzioni di una meretrice ed è come se si impomatasse il volto – se così posso dire – con il belletto di quel piacere che delizia il corpo, per coprire il suo vero aspetto ed ingannare con una bellezza tutta esteriore quelli che le si accostano...²⁷

²⁵ *Opera omnia di Sant' Ambrogio, Commento al salmo 118/1*, acd. M. PETSCHENIG, tr. e note di L. F. PIZZOLATO, Milano, Biblioteca Ambrosiana – Roma, Città Nuova, 1987, vol. 9: *Expositio Psalmi CXVIII. in Littera «Deleth»*: «Denique inde incipit versus: *Adhaesit pavimento anima mea; vivifica me secundum verbum tuum*. Per pavimentum terram intelligimus, per terram materialia. Peccatori autem dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (Gen 3, 19), eo quod divinis mandatis inhaerendum non putaverit, sed in materialia et corporalia deflexerit, cui impressa fuerit vitae huius saecularis delectatio. Denique eiectus de paradiso, hoc est ex illo sublimi et caelesti loco ad quem raptus est Paulus sive in corpore sive extra corpus nesciens, ex illo ergo eminenti loco deiectus in terram deplorat Adam dicens: *Adhaesit pavimento anima mea*, sicut alibi ait: *Humiliata est in pulvere anima mea, et adhaesit in terra venter meus* (Ps 43, 25). Paenitentiam gerentis haec vox est, qui meminisset adhaerentem se Deo nescisse nec potuisse discernere quod non discrevit et Paulus, utrum in corpore esset an extra corpus (2Cor 12, 2); ita infirmitatem, pigritiamque corporis minime sentiebat, cui Domini adhaerebat praesentia. Spiritus ergo propheticus, qui dolorem expressit, vel Dominus qui suscepit eius infirmitatem, personam repraesentat Adae, eiusque adsumit affectum», pp.170-72 [PL 15, col. 1241A-B].